§. 96.

Mönchthum im Occidente.

*Jo. Mabillon observ. de monachis in Occidente ante Benedictum.
(Acta SS. Ord. Bened. Saec. I. Praef. p. 7.)*

Durch Athanasius wurde das Mönchthum zuerst im Abendlande bekannt, wo es zwar im Allgemeinen als ein Auswuchs orientalischer Schwärmerei mit einem Bestremden, welches sich nicht selten zu Verachtung und Haß steigerte, aufgenommen wurde, aber doch auch viele warme Freunde fand, von denen Manche sogar nach Aegypten und Palästina zogen, um in die neue Lebensweise eingeweiht zu werden¹⁾. Ambrosius und Hieronymus wurden die einflußreichsten Beförderer

rundam non bene se agentium nomen infamat. Quibus aperte dicendum est, ut aut nubant, si se non possunt continere, aut contineant, si nolunt nubere. (s. oben §. 73. not. 6). Augustinus de bono viduit. c. 10: Qui dicunt talium nuptias non esse nuptias, sed potius adulteria, non mihi videntur satis acute ac diligenter considerare quid dicant. — Fit autem per hanc minus consideratam opinionem, qua putant lapsarum a sancto proposito seminarum, si nupserint, non esse conjugia, non parvum malum, ut a maritis separantur uxores, quasi adulterae sint, non uxores: et cum volunt eas separatas reddere continentiae, faciunt maritos earum adulteros veros, cum suis uxoribus vivis alteras duxerint. Concil. Chalced. can. 16. Παρθένον ἔσαντὴν ἀναθίσαν τῷ δεσπότῃ θεῷ, ὑσαύτως δὲ καὶ μονάδοντα, μὴ ἐξεῖται γάμῳ προσομιλεῖν· εἰ δέ γε εὑρεθεῖεν τοῦτο ποιοῦντες, ἔστωσαν ἀκοννώνητοι· ὁρίσαμεν δὲ ἔχειν τὴν αὐθεντικὰ τῆς ἐπ' αὐτοῖς φιλανθρωπίας τὸν κατὰ τόπον ἐπίσκοπον.

1) Deshalb übersetzte Hieronymus die Regel des Pachomius in das Lateinische, wie er in der Vorrede sagt (*Luc. Holstenii codex regularum I*, 59.), propterea quod plurimi Latinorum habitant in Thebaidis coenobiis et in monasterio Metanoeae, qui ignorant aegyptiacum graecumque sermonem.

des Mönchthums in Italien. Der Erstere gründete bei Mailand ein Kloster²⁾: gleichzeitig bildeten sich ungeachtet der ungünstigen Stimmung des Volkes Frauen- und Männerklöster in Rom³⁾, und wurden die kleinen Küsteninseln Gallinaria

2) *Augustini confess.* VIII, 6: Erat monasterium Mediolani plenum bonis fratribus extra urbis moenia sub Ambrosio nutritore. *Id. de moribus eccles. cath.* I, 33: vidi ego diversorum sanctorum Mediolani non paucorum hominum, quibus unus Presbyter praeerat, vir optimus et doctissimus.

3) *Hieron. ep. 96. ad Principiam de laudibus Marcellae* v. §. 412: Nulla eo tempore nobilium seminarum voverat Romae propositum Monachorum, nec audebat propter rei novitatem ignominiosum, ut tunc putabatur, et vile in populis nomen assumere. Haec (Marcella) ab Alexandrinis sacerdotibus, Pa-paque Athanasio et postea Petro, qui persecutionem Arianae haereseos declinantes, quasi ad uitissimum communionis suae portum Romam confugerant, vitam beati Antonii adhuc tunc viventis, monasteriorumque in Thebaide Pachumii et virginum ac viduarum didicit disciplinam. — Hanc multos post annos imitata est Sophronia, et aliae. — Hujus amicitiis fructa est Paula venerabilis. In hujus cubiculo nutrita Eustochium, virginitatis decus, ut facilis aestimatio sit, qualis magistra, ubi tales discipulae. — Audivimus te illius adhaesisse consortio, et nunquam ab illa — recessisse. — Suburbanus ager vobis pro Monasterio fuit, et rus electum pro solitudine. Multoque ita vixisti tempore, ut, ex imitatione vestri, conversatione multarum gauderemus Romam factam Jerosolymam. Crebra virginum monasteria; Monachorum innumerabilis multitudo, ut pro frequentia servientium Deo, quod prius ignominiae fuerat, esset postea gloriae. *Epist. 54. ad Pammachium* v. §. 398: Pammachius meus. — ἀρχιστρατηγὸς Monachorum. *Augustin. de moribus eccl. cath.* (388 in Rom geschrieben) I, 33: Romae plura (diversoria sanctorum) cognovi, in quibus singuli gravitate atque prudētia et divina scientia praepollentes cacteris secum habitantibus praesunt, christiana caritate, sanctitate et libertate viventibus. Ne ipsi quidem cuiquam onerosi sunt, sed Orient-